S V M M A R I V M.

- 1 *Renunciatio fori salta per miserabiles personas, an vali-
dat. s. & num. 2.*
- 2 *Inventarium contra bonos mores non est obligato-
rium.*
- 3 *Adiuricoria non est tollenda.*
- 4 *Adiuricoria aliquando intelligitur rebus sic plani-
bus.*
- 5 *Promissio iurata intelligitur si noua causa non supervenie-
rit.* & ibi. 16. & 25.
- 6 *Concessio removetur ex supervenienti salto.*
- 7 *Approbans in officio ab illo ex causa pœnit remone-
rit.*
- 9 *Non auxilio nova emergentia indigent.*
- 10 *Ordinans in sacris ad complexum beneficium examinatur,*
& de ratione, num. 11.
- 12 *Ordinatus in sacris presumuntur habili ad simplicita-
tē.*
- 23 *Approbans potest reprobari ex superveniente delicto.*
- 14 *T uter, qui exculcat ob numerum filiorum, illius mortuis
non exculcat a ruelta.*
- 15 *Arbitri quando possunt recusari suspici.*
- 17 *Paclitum de vendendo decideri ab ipso venditione, & non est
viro eutrope obligatorium, num. 18.*
- 19 *Paclitum vendendo amittatur, cessante causa proper,*
quam iniuriam fuit.
- 20 *Promissio cessat, illius causa cessante.*
- 21 *Conditione deficiente, deficit promissio.*
- 22 *Salvo conductu intellegitur rebus sic stentibus.*
- 23 *Contravallis celebratus confessus sub conditione firmo mā-
nente eo verum statu.*
- 24 *Nova causa facit recedere a contratu.*
- 26 *Locutus potest expellere inquitum ex noua causa.*

A R G U M E N T V M.

Electio, seu Variatio Fori, si post specia-
lem iuratam renunciationem no-
ua perhorrefcentia causa su-
peruenit, an conce-
datur.

Q V E S T I O X X .

R Egula sit, vt non obstante speciali rennominacione tacta per miserabiles, & praeiudicatales de non eligendo, vel variando forum, etiam mediante arangemento, quo in tali vicinari praeficia vi videnti tali beneficio ex dictis in par. 1. *Imperio ad ultimum fell. 1. qual. 12. finit. 32. secund. 1.*

¶ Tamen si noua causa perhorrescens post specialem remittentiam in uratu faciat supervenientem, erit tunc quidem concedenda electio, variatio iori, ut futuri sumus in eis pars. Instructio tractans anno 7. mmo. 22.

Vnde causam apud eum in quaerenda Angula Ruiz videtur quoniam Marcelli Linetti, dum scilicet cum instrumento promitterebat non variebat a Tribunalis per viam electionis fori auto minus professe ne praefato iure primitus validus vti poterit, dum non per hoc reperitur pars auctiæ superenerat causa dicibant ut accusatus hoc in articulo aliampius.

Siquidem senora doctrina *Carraniz ut Riu M.C.J.* 221, in *fex*, ab*rebus et clauilium itam*, quam ponunt actuarii in querelis videturum dicendo (quod cum iuramento plausorium non variare) non ob ius, quia tale iuramentum ratiocinio contra bonos mores non est obligatorium ipsi *civitatis* vel *clauilium* de regim, ut. 3. *ibid*. Cuius peccatum iniquitatis arbitriis intitra videatur *coaccusatio*, & si renunciaretur misericordia tolleretut, quod est contra bonos mores. *Alexand. confit.* 122, *nunq. 4*; *C. conf.* 126, *nunq. 4*. *Basil. in Iudic.* 9, *c. iustit.* *nunq. 50, 7*; *Just. Martini. Tractat. iurisnom.* *reform.* 1, 2, 1, *c. iurisnom. reformat.* 2, *nunq. 3*; *Gra-*
tuar. de iure. 1024, *1823, num. 22*; *Carras. de except. cap.* 22, *q. 19*; *6. num. 8*; *Cab. l. spott. contrarie*, *ibid. 6, c. 5*, *nunq. 12*, *quos*, & *alios per multos prelos*, & *ne theo-*
logia. in collatione Ca. leon. modestum in suo tract. de mali-
cul. p. 2. 1675. n. 598

5 Aobuc talis remuneratio debet intelligi rebus sic
stantibus, *locis quibus C. de Indes*, cum sic viducatis in
quacunque dispositione, *pro ratione*, vel pacto etiam
juramento firmatis. *Item in terris, eis Coss. ff. de con-*
dit, in aib. quatuor s. in ter locatorem, fiduciam, Cratam,
decept. 96, num. 23. D. Eppe. R. et. collit. 1771. Gartner,
de met. cap. 1. num. 23. part. 1. nec illa ad duobus causam
superficieum extenda est.

6 Promissio etenim etiam iurata, nisi noua causa superuererit, intelligi debet *B.ozz. decif.* . Bonon. 132. numer. 15.

7 Hunc videmus concessa reuocari ex superienti
facto, iuxta probata per *Bos. dec. 149. mm. 17. 18.* &
23; quæstus ostendat, & tantaq; suo in capitulo approba-
tum in officio posse reprobari, & remoueri ex officio
ob superientiam causam ex *Iudic. m. l. 2 gradatim.*
ff. de maner. & boso. Abb. Innocent. & Dec. m cap. com-
memoranda ut excepte Landini, ut trist. de off. princip.
f. 125.

9. Et enim absolutissimum iu*xi* auctor*na*, nou*is* indi*ge* auxilio , qui de nou*is* emer*gen*t, & in nou*is* re*bus* nou*is* rem*ed*em*us*, & conti*n*uum else lig*ge*re*nd*um l*l*. ff. ac ven*te*, imp*re*c*ta* de ex*ar*e , & ex*ca*ra*ti*, & ff. de*ter*re*gar*, Al*l*. si*tu*s, ff. de*re* vend*ic*e, L*or*ato*r*i*s*, de*fer*si*g*, esp*er*at*io*ne*rum*, res*um*, T*u*ne*conclu*s*io*, q*ui*, in E*st*mon*ach*, de*ci*v*it*, L*oc*en*ti*, no*m* 32, & nou*is* mort*is* no*u*em co*in*ci*de*re ant*iodam* pr*ap*par*ari* pat*et* ex*cap*. ex*cer*to*m* de*str*u*ct*io*n*, calum*ni* T*u*le*ian*, dec*o*, 23*g*, a*nu*mer*o*, 1*1*.

Conducunt tradita per Romanum (picno, ut auctio calamo) in l. si vero, 6, de vita, num. 82, ff. foliis matr. vbi coniunguntur virginis duas culas deuentias a coniunctibus ratiōne iustificare supponentes, ut illum adiudicat González, super regul. 8. Canticulae s. gloss. 4. de semibasil. & Alterum, num. 98, probabo ex hoc anno. qd. ordinatum in factis ex noua causa pofit ad simplex beneficium examinari, exemplaria an-

- 11 do pura, quia per longum interuum fecit inter-
mittendum, sed eiusdemus ad studiis, & de hoc conla-
tur, vel aliud simile accidere, quia tunc etiam si pro
forma non requireatur examen, debet examinari ra-
tione noue causa, licet regulariter ex ipso, quo ali-
quis sit admissus, & ordinatus fuisse ordinibus prae-
sumatur habili idoneus ad officium simpliciter, tantu modo
examine opus non sit. cap. 11. exceptiones de etat, & qualitate. 10.
Hofstett. numer. 12. Iec. Andri. numer. 13. Bavar. numer. 8.
C. 12. Abbat. numer. 3. C. 6. Veral. decision. 367.
part. 2. Rota dux. decision. 16. part. 2. Boer. decision. 149.
num. 6. Lamberti de iur. patrocinib. 2. part. 1. quæst. 10.
art. 2. num. 5.
13. Apprehensio enim potest reprobari ex superuenienti
delicto *leg. sed & reprobari*, vbi Nicol. de Neopol. de ex-
cuse. T. Mor. l. 1. Codice de Abbat. lib. 11. Anna. allegat.
123. numer. 7. vbi numer. 6. quod est contra reprobatur
propter ignorantiam potest aprobari ob scientiam fa-
tum; peruenientem, & quod quando aliquis est excusatius a
tutela ob numerum filiorum, vel excusatius a nu-
mire, quia inops, & pochtea filii mortuantur, aut di-
cunt excludat non excusatior ab alia tutela, vel ab alio
numore.
14. Inquit viceretur hanc partem, quia arbitrii de communi
conscientia electi possunt ex causa superuenienti recu-
fari suspecti ad testem cum Glass. ut leg. non distinguem-
pus. C. 6. consimilatio, ff. de reprob. arbitri. Barz. decr. 3.
numer. 3. ff. 3. nouitiat. Codic. concord. 39. nu-
mer. 4. lib. 1. vbi quod ficut ex causa arbitri potest ar-
bitrii fulecepse defere, ita compromissum in
arbitrium elecamus recusare, leg. licet cum Glass. codem-
tum, autunians etiam arbitrorum potest, ut arbit-
rium recusari, vt paliot alibi. Abar. de parte bonorum,
capit. 1. num. 9. part. 1. Mafur. decr. 91. à numer. 4.
qui numer. 6. superueniente noua causa aperte pariter ad-
mitterit praefertur ex Dammand. ut præc. cuiuslibet cap. 125.
numer. 12. C. 7. seg. alias pariter excludamus ciuitatis opinio-
nem, & ita exitit iudicatum per Collaterale Confi-
dum in anno 1614. de mente Augusti in causa Excel-
lentissimi Principis Sartiani Aureli Velleris Bouviers,
cum D. Maria Nassauheria, quod caufam ad se adoc-
cauit, & procelis in ea excluso arbitrio, licet respectu
vivis ex auctoritate electus ex capite confanguntatis
compromittantem & eorum pragmatice ed actum fuisse Ru-
brica de arbitris, aliquod iudicatum extiterit per Sacrum
Regium Concilium inuenit Aulis die 9. Septembris 1550.
inter Cardinalem Vitalianum, & nouillouos de Jordais
ad relationem *Confiditum Fecisse* in Banca tunc Mar-
gente, vt referit Anna. alle. 72. part. 1. & hoc evidentia
ratione, quia pragmatica adducta mandando disponi-
cole compromissum faciendo in duos coniunctos.
Se Amicos, ergo rationaliter fiant, tali disputatione
recusatio, quia coniunctus iniurie de iure Regis pro-
cedere haud potest, propt ex facto nouilliane sic dice-
batur in causa compromissi Scipionis, Dominici, Ni-
colai, Caroli, & aliorum fratrum de Fefco super her-
editate quondam Ioannis Francisci, & V. L. D. Fran-
cesci Antonii de Fefco, quorū differentes ipse tandem
pot multa foppi penes Magnificum Felitium,
Cardinalium Actuarium absuntsum.
15. Infuper pro corroboratio opitulatur illud simile,
vt promissio de vendendo cest & non superueniente
causa Rota in Turdine, causallis Lxxv. 1596. videntur
R. P. D. Infor. vbi loquitor de promissione de venden-
do ex necessitate eris alieni, qui promisor sive exaltus.
S. ex hereditate supererit, à qua pecuniam
haurit, & liberare te poterat, ex pacto ad venden-
dum non sicut altrictus, ut etiam adiutor Bericeb, de-
cisi. 142.
16. Vbi quod licet aliud sit pactum de vendendo,
& aliam pactum ipsam de presenti. C. 1. c. 1.
in bore, ff. de ex quod certos. vbi in Castro. C. 1. I. I.
T. Barz. decr. 223. Grammat. decr. 107. numer. 1.
Hermanni. decr. 2. lib. 2. T. de concord. 2. lib. 1. I. F. de-
cisi. 3. numer. 1. Sard. cap. 52. à numer. 13. Barz. et. B. nu-
mer. 18. ill. & quod non est vitro citroque obligatio.

- Ex eo ille cui facta est promissio de vendendo, etiam si partem pretii soluerit non obligetur sed penitere possit, & ille dunitxat, qui eiusmodi promissionem de vendendo fecit obligatur *Caffren.* *et. Iaf. et. l.* quod bona *Tiragell.* de retract. comment. ad. *fus. n.* num. 45. *Boer. dec.* 48. a. num. 11. *Sord. cit. conf.* 52. num. 59. tamen fecus 19 puta vbi padum illud ex certa causa puta ob necessitatem xris alieni, qua promissor fuit obstrictus, & fe-
hac pacis liberaturam iri operauit fuit initium, tunc si promissor alionc pecuniam contradere, & fe liberare potest ex pacto ad vendendum non teneri iudicatum te-
flatur.
- 20 Probat hanc suam sententiam, cum quia promissio-
nis causa celsante celare etiam debet promissio *Ra-
men. conf.* 41.7. *Tiragell.* in *trael.* cessante causa, part.
1. num. 224. Tum quod huiusmodi promissio ex illa,
causa impulsa, & finali, si scilicet praefuppotit ve-
rum sit, vel quis ex necessitate xris alieni vendere co-
gitur formatione, & sic conditionaliter esse videatur *Bart.*
in. l. 2. S. fin. col. 1. ff. de donat. *Tiragell.* de retract. com-
ment. 5. 2. *clief.* vnde, num. 4. *T. n.* *confus.* 586. *iv. C.*
- 21 Deficiency autem conditione proinde est, ac si nihil ge-
flum, vel promissum fudit. *Alexand.* in. *i. p. pater.* col.
5. ff. de *mifl.* & *subfl.* *Bald.* *conf.* 478. lib. 1. *Hieig.* 9.
33. num. 51. & seq. part. 1.
- Tumerit, quia hausmodi promissio principaliter, ut promissor hoc modo se ex arte alieno extricare, & si-
bi consulebit posuit, & ita in eius favoreni ex initium *Bald. in. l. 1. num. t. i. ibi omnes feras. C. de legat.* ergo in
eius detrimentum veri non debet, quod sane fieri di-
cit si promissor pacium praeceps feruare, & vendere,
vel interesse peccare teneretur, ut apud eum cerni po-
terit.
- 22 Suffragatur similiter, quia falsus conductus intelligi-
tibus rebus sic stantibus, & mutato rerum statu non
profici, vt argument. 1. *cum quis in princip. ff. ac fuit.*
exp. fin. de heretic. probat *Sord.* *decif.* 107. num. 7. vbi ex
Kem. in. l. 4. g. si feruari, num. 10. ff. de acquirend. posse.
dicit, quod exprimat securitas deficiente eo rerum statu,
qui erat tempore concessionis habet eum securitas ta-
ctam conditionem, nisi impetrans nouam praebeat
offensionis causam *Blanc.* in. *trax. crim.* 9. *datus ad. s. f.*
s. f. summis. num. 52. *Vital.* in. *retal.* claim. in. *tib.* nulli am-
mend. secur. pendens, col. *accusa. fin.* *Natal.* in. *trael.* de ban-
nit. in. 2. part. 2. *tempor.* 4. 16. quod in dies videntes se-
curi in materia guidacitorum.
- 23 Et corroboratur, quia contra dictum omnis celebratus
conferat sub conditione firmo manente eo rerum statu,
1. *cum quis in princip. ff. de fuit.* cum adductis iatrus
per *Tiragell.* in. *i. ff. unquam.* num. 166. *C. de re-*
24. soc. donat. *Gozad.* *conf.* 27. *Crasera conf.* 680. num. 15.
vbi quod ab noua causam receditur a contractu *Ca-
cer.* *decif.* 91. num. 2. vbi quod promissio intelligi debet
secundum terminum, & statum temporis quo facta est,
eo vero mutato alioq. est dicendum refert, & sequitur
Sord. *decif.* 326. num. 31.
- 25 Hinc descendit, quod si post locationem factam do-
mino noua causa superuenient, & re locata indigent po-
test expellere conductorem. *I. ade.* *Clocat Mariana.*
decif. 29. *Zuecar.* *decif.* *Licens.* *civil.* 52. *Gabriel confil.* 3.
de locat. vbi *declaraciones cumulantur.* *Cardin.* *Traject.*
436. num. 5.

S V M M A R I V M .

- 2 *Electio fori facta antequam Baro impetraverit deroga-
tionem,* *I. vnicar. C. quando Imperat.* *an possit an-
nullari.*
- 3 *Electio fori facta tempore habili,* quamvis supraeniat
tempus inhabili, non annulatur.
- 3 *Priviliegium superueniens non potest infrigere fori electio-
nem.*
- 4 *Refutatio superueniens non operari recuperationem
rerum,* que tempore donationis ad alios perti-
nente.

Pars II.

- 5 *Electio fori non habens impedimentum a principio,* non potest per superuenientem prouilegium impedi-
re.
- 6 *Qualitas requisita ad succedendum reguntur,* ut sit habili
tempore successionis.
- 7 *Primumgenitus exiit capax maioranus tempore mortis his* ex succedit.
- 8 *Monachus existens in Monasterio incapaci tempore suc-
cessionis,* succedere nequit.
- 9 *Habilitas praecedens non est consideranda.*
- 10 *Priviliegium superueniens post mortem suum non excusat li-
tagianos.*
- 11 *Las debet terminari carum quo capta est.*
- 12 *Inventio sufficit quod sit tempore recuperationis.*
- 13 *Concessio Principis facta lue pendente,* de ea nulla falla.
mentione est nulla.
- 14 *Princeps per suum prouilegium non intendit alteri pra-
dicare.*

A R G U M E N T U M .

**Electio Fori an cesset, quando post il-
lam factam Baroni superuenit pri-
uilegium derogatorium leg.
vnic. C. quand. Im-
perat. &c.**

Q. V E S T I O . XXI.

- 1 **R** Egula sit, vt si postquam fuerit facta electio fori, a
superuenienti prouilegiu Baroni derogatur in spe-
cie prouilegii *l. uniu.* *Cod. quando Imperat.* *inter pupill.* &
vna. caliter quod de illarum causis cognoscere possit,
non per hoc electio fori facta ante prouilegium ipsum
cessare debet, & proinde vigore illius Baro causa remis-
sione petere nequit.
- 2 Per electionem siquidem factam a miserabilis, &
prouilegiata persona tempore habili, in quo prouile-
gium derogatorium non erat est ei acquistum has, quid
erat tunc capax sui prouilegii, & habili ad elongandum
forum vigore illius, vnde quamvis a Princeps conceda-
tur deinde derogatio ad fauorem Baroni, non per hoc
impugnat electio fori iam facta in tempore quo
nulla relinquebat lex, sed in modo assiltebat, tanquam tunc
non existente prouilegio Baroni, non potest, idcirco
prouilegium inde superuenienti fori electionem predictam
infringere, qua deficitum extrema retrotracionis maxime
cum agatur, de praejudicio terij hoc medio que-
fico, certum est, inquam retrotracionem in praejudi-
cium terij non dari ex tunc cumulatis per *Pergam.* in
trael. at. m. 1. p. 1. lib. 1. ff. 1. 2. sub nom. 34. itaut. re-
fractionem superuenientem non operari recuperationem
eorum, que tempore damnationis ad alios deuo-
luta fuerint firmarunt. *Alesar.* in. *l. ff. ii. qui pro tempore.*
num. 16. de usucap. *Baritol.* in. *l. 1. ff. 1. 2. qui maris.* *ff.*
2. de T. et ill. Bofis de refluxu. que finit a princip. poli. *Bel-*
lum. num. 15. *Caphal confil.* 395. lib. 3. *Natura confil.* 70.
Clar. de pral. crimin. quod. 59. *Gal. de pace publica,* lib. 2.
capitul. 4. num. 12. *Sforz. Odd. de in. et reg. restitu. quod.*
99. artic. 1. num. 7. *Aduoc. de prafump. lib. 5. prafump.* 46.
num. 9. *Farinac. de pral. crimin. 1. ad. de inquir. quod.* 10. 6.
num. 36.
- 3 Suficit enim prouilegiata persona, vt tempore ta-
ctae electionis non adhucit prouilegium derogatorium
contra ipsum, nam qualitas requiri ad illam exclu-
dendam tunc debet adesse praeceps, quando electio
fiebat, nec obstat, quod deinde illa iam facta superuen-
iat prouilegium, ad textum in *l. non operat.* ff. *de leg.*
- 4 *2. C. lat. inventio.* ff. *de leg. prafund.* vbi qualitas requi-
rica ad succedendum debet adesse praeceps eo tempo-
re quo cedit dies substitutionis, nec sufficit, si potest,
superueniat, vt pariter probatur in *l. ff. quis haberet ff.* de
num. 36.

folis, & legum, heret, in l. 1. 6. si quis proximior, & vnde cognatis, l. ita legatur, & in fiduciam suam, & ff. de leg. 2. Adulatio, de primogenitib. l. cap. 13. num. 36. vbi interf sufficiunt primogenitum tempore mortis majoratus capaceum reperiuntur, ad hoc, vt in eo succedere posset, quamvis prius incapax fuisset, & ita patiter enunciavit l. 3. cap. 2. sub num. 14. adducens Federic, de Sen. i. inf. 26. affirmarent, quod si tempore delatae successions monaco in monasterio incapaci repetuerat, nequit succedere etiam si ex post facto capax essent, Tresquell, de tract. leg. 6. 1. gloss. 9. num. 105. fecus si tempore delatae successions ad monasteriorum capax translatus sit, quia tunc cum tempore delatae successions capax reperiatur ut in capacitate precedentis non est curandus Port. consil. 23. a. nom. 39. nam inhabilitas peccatis dens consideranda non est. L. intercedit, ff. de condit. & demonst.

10 Conducere pro corroboratione, nam priuilegium superius post captiam item non eximiit litigantem, aut licet a priori foro, cum praesencia sit iuridictio quodam tam causam in cuius praeditum forum mutari haud valit cap. propria, & l. de DD. de suo competente, l. tunc petens, ff. de exercit. Tunc l. si quis possit causa quam, & l. vbi caput, ff. de mala. Decret. in tract. crimin. lib. 4. cap. 22. a. num. 3. Tunc consil. 445. l. F. Gratian. foren. discept. 431. a. num. 22. Kocher. in tract. de iurisociali, s. excep. tom. 1. part. 2. que. 16. & 19. Loyer. in l. Cappell. lib. 12. m. 7. p. 3.

11 Itaut non deinceps affirmantes item introductam esse remanendarum coram codice judicis, quo cœpta est non obstante priuilegio deinde quomodoque quoitzito, ut tradiderunt Bald. Angel. & Alber. in l. qui amic. ff. s. quis eaus. l. s. l. qui querendum num. 4ff. codicem. Abb. in cap. causam que, num. 3. & ibi Fezim. & Iml. de refusa lo. Andr. in tract. ad Spec. lib. 4. n. 1. de dol. 3. 2. num. 20. Pral. de France. decr. 544. num. 15. latr. Giv. decr. 23. & decr. 82. vbi num. 11. autunat. 12. sufficere iurisdictionem tempore citationis incle priuilegium puericias deinde obit administrationem loci iacti. cœda. Sapa. s. oper. l. cum quadam puerilla. num. 13. & respl. de uirginali.

13 Iustit hanc partem insuper, quia concessio Principis pte lice penderit facta nulla de ipsa facta mentione est multa, quamvis aucto proprio fit lucta. ut colligitur Amb. in medie loris non pte facias formar. 6. 1. & tradunt Capre. loc. 86. num. 20. Lancelot. de avertant. part. 2. cap. 4. num. 62. Gabriel. concil. 4. num. 20. de uir. Kobeler. de moribus. ut excep. tom. 1. part. 2. d. quest. 16. 14. num. 11. cum nonquam præfaturum Principem per suum priuilegium ceteris dannum, aut priuilegium inserere l. 2. 9. qui a Prince. ff. non quad in loco publico, c. quantum. & cap. se præterea non de referunt. in 6. cum latius cumulatis a Peverell. de ure Fels. lib. 1. n. 3. & num. 21. At magnum quidem inferreteretur praeditum meritorum, & præstigie personæ, si his introductis coram Tribunal Regio cœcta deinde tractandis in Curia Baronali.

Vnde nisi in priuilegio Baronali derogatio l. univ. C. quando Imper. inter pupill. & vnd. exprim. non est. clausula etiam quod causa pendentis, & electiones fori factas, nonquam priuilegium ipsum operabatur aliud quodam iam introductis fori electiones.

S P M M A R I V M .

- 1 Elelio fori non datur pro criminis casuale, nisi culpa precedat casum, num. 2.
- 2 Delictum casuale, quando si impunitibile, & quando non, num. 6.
- 3 Irregularitas constituit ex delicto casuale.
- 4 Casualitas non fuit in consideratione.
- 5 Casualita dolo proxima est, sed quando secus ibidem.
- 6 Culpa lata dolo proxima est, & ego addo. F. Gratian. consil. 54. sub numer. 9. & ego addo. F. Gratian. ut vienam pro omnibus adducam in practice. criminis qualif. 87. numer. 72. de quo Alabrid. decr. 22. 8. numer. 109. probat etiam Vetus decision. 279. vbi indicatum in facta contingentia reportat, probans de l. 1. numer. 11. culpa facere quem tenet de casu, quando est ordinata ad calum. B. 17. in leg. fact. certe. & ea ut inter dum, ff. Commodati Garcia. p. 47.
- 7 Culpa cuius lata dolo proxima est l. t. ff. si non, fol. mod. dixer. leg. quod heret. si aplo. de Poitev. consil. 277. & 12. C. 19. lib. 1. Alabrid. decr. 1. 2. 4. numer. 10. licet vni dolis exigatur non equiparetur dolo, l. 1. si quis idco. ff. nro. 112.

11 Culpa levius casu equiparatur.

12 Delictum casuale deo sine non præsumitur.

13 Falsum abfuge dato non meritorum. & quodis debet esse iste delicto, numer. 14. & au. præsumpt. numero 15.

A R G U M E N T U M .

Electio Fori an concedatur agenti pro casuali offensione sibi illata praecedente la- ta culpa.

Q V Ä S T I O XXII.

R Egulam fundabant nonnulli electionis fori beneficium intentatum ad instantiam Andrec de Novellis pupilli, & Marci Angelii de Nouelli fororis virginis in capitulo aduersus loc. Iacobum de Samone, minime potuisse subfistere, dum tractaret de criminis casuali, pro cuius punitione ipsi agebant.

Cumque pro tuitione, & seculo huiusmodi opinione veterorum aduocato ipsoform decisione Sacra Regia Consilii de qua in praxis sine tractare parvissima, q. 65. foli. quarta, in secunda editione, vbi in delicto casu illi excludi fori electionis priuilegium parer, ha propterea rogans, & quid in rei veritate fearem aperire proculrum em.

Quare in casu, de quo disceptabatur, & meum re-quireretur vorum tam a parte, quam a duobus ex iudicare debentibus aseuerari electionis fori priuilegium denegari, minime potuisse.

2 Apparebat inquam prætentum crimen non esse omnino casuale, quod preceperat culpa, que probabatur ab aliquantibus, ut erat necesse affl. decr. 13. numer. 17. Vetus decr. 279. Malabrid. de probacione. excludit. 468. quo in causa opinio nostra loca casu, in part. 1. b. trahit. claudicare debet, nec humum vindicat locum, & ita videtur tenere Marin. quondam. relatione. lib. 1. capitul. 2. sub numero 31. ibi (non tamen lata considerabatur.)

3 Certeni nimis est, quod quando delictum est mœtri casuale, & citra omnem dulpm illius, qui criminis causa fuit, tunc est impunitibile etiam extraordinarie, iuxta theoricas. Barr. in leg. respicendum, & distinguendum, numer. 4. ff. de pen. Boff. in tractat. crimin. tripl. de beneficiis numer. 66. Secund. consil. 16. lib. 1. inferens pro ipso irreduciliaciter eutari, de quo statu iura in cap. later. caput. dilectus, capiunt. significati. & omni. ex literis, & capitol. Joannis de bono. Amiles de celior. fel. 1. di-

sp. 6. quo verum est dicere casualia non esse in conderatione, leg. boni modi. 6. legorum est. & ibi. Capit. ff. de leg. 1. leg. T. st. 1. ff. de al. ampt. Alabrid. decr. 67. a. num. 47. Boer. decr. 13 numer. 5. Valenzuelas. consil. 128. num. 50. volum. 2.

4 Vbi concurrit culpa lata, (prove in casu illo) tunc non erit impunita delinquntem scilicet pena extatordinaria Boff. in tractat. crimin. tripl. de defini. et normis. numer. 68. Clar. post cateros in practice. crimin. ff. 3. amendo. 1. num. 3. Oter. moderni quod. 5. num. 20. part. 2. & dicit Rota in una Imola. coram R. P. D. Branc. vbi quod lata culpa non puniri potest mortis pena ex capitulo consil. 54. sub numer. 9. & ego addo. F. Gratian. consil. 54. sub numer. 9. & ego addo. F. Gratian. ut vienam pro omnibus adducam in practice. criminis qualif. 87. numer. 72. de quo Alabrid. decr. 22. 8. numer. 109. probat etiam Vetus decision. 279. vbi indicatum in facta contingentia reportat, probans de l. 1. numer. 11. culpa facere quem tenet de casu, quando est ordinata ad calum. B. 17. in leg. fact. certe. & ea ut inter dum, ff. Commodati Garcia. p. 47.

5 Culpa cuius lata dolo proxima est l. t. ff. si non, fol. mod. dixer. leg. quod heret. si aplo. de Poitev. consil. 277. & 12. C. 19. lib. 1. Alabrid. decr. 1. 2. 4. numer. 10. licet vni dolis exigatur non equiparetur dolo, l. 1. si quis idco. ff. nro. 112.

mis fit et l. 1. s. adio, ff. vi bonorum rapere. Capitul. consil. 577 num. 34. Bur. ad. consil. 47. Laurent. decr. Auen. 1. cum dolus preprendere culpam. item s. fin. ss. l. Aquil. T. i. se. consil. 579. iur. D.

8 Et vbi illa est maior, ibi gravior succedit pena, cap. cum bona de grat. & qualis, cap. tanta de excessibus prælat. Perez, m. 1. ordin. lib. 5. iur. 1. fid. mabi 31. quia culpa, vbi dolus preprendere culpam. item s. fin. ss. l. Aquil. T. i. se. consil. 579. iur. D.

9 Intra peccata ibi submittuntur, ut contra culpam, vbi non est, ibi nec prenta esse potest, cap. fin. culpa de regim. in 6. lib. 6. putatur, ss. l. Aquil. nam vbi non est culpa, ibi non est delictum cap. cum voluminare de sentent. excommunicatio. Perfil. in extrahend. ambus de reb. ecclie, non alienand. num. 30.

10 Inde in homicidio casuall concurrente lata culpa requiri partis remissione pro obtinenda compositione nouiter ostendit. Marin. quod id est. cap. 2. num. 8. feci tamen putans, vbi tantum leuis, vel leuissima concurrente culpa cum ea cum tunc criminaliter puniri, minimè pollit taliter delinqutens ex communione C. t. sententia in l. si quis non dicam rapere circa cur. C. de Episcop. & cler. Boſi. in tractat. crimin. tit. quomodo proced. per Alt. num. 38.

11 Lewis inquam, & multò magis leuissima culpa casuall sequitur, ita ut crimen ita communione potius casuale, quam culpolum censetur. Clar. in d. 9. homicid. sub num. 3.

12 Et vbi casuale reputatur, dolosum non praefunditur, & si celsit dolus celsit pena, Menoch. cons. 28. num. 70. 13.

13 Hinc ceſtante dolo falso pena evitatur. Deciam. in tractat. crimin. cap. 11. num. 14. lib. 6. Menoch. de arbuc. iudic. cap. 309. Mafcard. de probat. can. inf. 739. num. 12. Campagn. in dimer. suis canonice, cap. 28. num. 5. lib. 11. annunti. 14 quecumque sufficeret dolus, fed illunt tantum, qui sit expressus in iure, Menoch. cons. 221. num. 15. vt nec 15 praefunditur sufficeret, sed verum dumtaxat per l. nec exemplum C. de falso. Gabrie. cons. 169. à num. 16. e. una. seq. affirmabam ad delictionem Clerici Iosai. Dominici Vaine Ciuitatis Vici Euonymi.

S V M M A R I Y M .

- 1 Eligendi forum primilegium cessaſ, si ageretur de crimine. ira motu patitur.
- 2 Fadūm ex ea dolio fallum non censetur. Ira excludit dolum ibidem.
- 3 Ira motu penam minima, & quando num. 9. & 11.
- 4 Altera prima non sicut in potestate nostra.
- 5 Ha. impedit anima deliberationem. & consilium, numero 6.
- 7 Offendens Ecclesiasticum ex primis mortibus non incurrit excommunicatio.
- 8 Aggressus excedens modum inculpata tunc in se defendendo contra Clericum, licet invocat excommunicatio, tametsi potest abjicit ab Episcopo.
- 10 Crimen calore iracundia in palatio Principis commissum non punitur ordinary.
- 12 Deliberatio, quando excludatur in delito.
- 13 Delictum, quando incontinenſ et caro factum.
- 14 Natura, & qualitas delinquendi calore iracundia, inquaranda est a Judice.
- 15 Delictum ad defensionem honoris patrationum dicuntur excusabile.
- 16 Honor, & vita equiparantur, immo prefertur honor, numero 17.
- 18 Honor dicunt maximum bonorum.

A R G V M E N T V M .

Electio Fori an competit priuilegiato agenti pro sibi illata offensione ex Iræ motu.

Q. V A E S T I O XXIII.

R Egula fundabatur pro exclusione electionis fori facta per Gratiam Castellanam viduam quondam Iacinti Pepe agentem provulnere sibi illata a Marto Antonio Fioccaro, quod cum tale vulnus aperte patet ex subitanitate motu fuicit illatum, proximè sufficiebat debet, ut querela expofita coram Indice domicili, in quo causus acciderat, ibi expediret de iustitia, nec licere ad Regum Tribunal. Audientur conuolat.

Adducebatur illud simile decifum in Sacro Regio Consilio, quod beneficium electionis fori, minime sic concedendum nifubili personae agenti pro offensione sibi casuallata illata, vt alibi diximus tam in 1. part. bu. in tral. aut. quod. lib. 4. cap. 4. quanto in hac 2. part. quod. procedatur.

Vnde sic pariter in offensione facta ex Iræ motu, cum de uno ad aliun bene valeat & extenuat, & currat argumentum, liquidevit uti casus excusat, ut latius probauimus d. quod. procedens hac eadem secunda parte, & scil.

3. Ita pariter & ira cum non videatur dolosus & ex profiso factum, quod ex ira fit. Abb. in cap. 1. lib. 1. lib. 5. & ibi Feim. ex except. Artein. cons. 80. cum ira dolum omnino excusat Farina. cons. 76. num. 2. late calamo Tiraquell. in tractat. de pen. semperandis cap. 1. de iure naturali, ciuii, & diuino conglomerans per plura exempla probat ira nociu minoru ponam, ita ut homicidium calore iracundia factum sit aliquo modo excusabile propter factum suum Pedantanum censuſe Senatum, ostendit Thelans. decr. 178. vbi respondeat contrarium, & hanc fouet feneſitum declarationes tamen reportando, Barz. dec. 142. Farina. in tractat. de pen. temp. qu. 91. Cattol. decr. 159. apud quos late materia factum est, nam prius motus, in potestate nostra non sunt. Gram. cons. 56. num. 17. Barz. ad. dec. 142. nu. 9. Giurba. cons. 63. num. 14.

5 Ira inquam impedit animi deliberationem, adeo ut homo intento dolore prævenitus mens non habeat plenitudo in Lquacini calore, & ibi Cagni. num. 2. & 3. lib. 6. de reg. ser. Homili. consil. 104. num. 39. lib. 1. Neguia. consil. 157. num. 4. Mafcard. de probat. concil. 1126. numero 5.

6 Iracundia, dolor, & primi animi motus tollunt deliberaſi consilium l. Gracem. C. ad. l. ful. de adulter. Bald. in cap. 1. lib. 5. si quis vero de paci. juram firmavit. Menoch. de arbuc. iudic. cap. 265. num. 9. lib. 2.

7 Hinc iustificatur illorum opinio absentium non incurtere penam canonis perciuentem Ecclesiasticam personam ex primis mortibus, & abique deliberatione, ut ex pluribus apud nos dec. Reg. And. Capitanus Apoll. 175. & apud Gral. in rr. lib. de eff. clericat. eff. eccles. 9. num. 235. qui num. 165. asseverat quod si aggressus in se

8 defendendo excedat imoderamente inculpabitur tunc, & percutiet Clericum, licet sit excommunicatus propter talam & excessum, nihilominus non debet ira ad Sedium Apolitoicam pro abfolutione obtinenda, fed posset abfolui a suo Diaceſano loci ordinario, quia si eſerit atritus ire ad Sedium Apolitoicam puniretur pena ordinaria delicti, quod eſe non debet, nam aggressus in se defendendo excedens moderamente prædicatum occidendo, vel vulnerando fuisse aggressorem non punitur pena metioi arbitrio iudicis, iuxta communem DD. feſtentatiu de qua Gram. in tractat. 56. num. 7. Boer. dec. 168. num. 7. Affil. decr. 206. apud fin. Menoch. de arbuc. iud. capiſu

PAE 178. *nun*. 5. nec id putat nouum , quia idem videamus , quando verberans est minor , vel quando percutio est leuis , unde sicut ibi minorum pena ratione statatis , & parvitas materie , seu modicitas delicti , ita hinc debet manu ratione incensu caloris , & primi motus , ex quo tunc homo non dicitur in plenitudine intellectus , & hanc opinionem refert , & sequitur nouissime *Vulpes in praxi iudiciorum et decepti cap. 1. num. 42.*

9. Quinamō itam , & primi animi motus excusare delinquentes ab ordinaria delicti pena , etiam quod ex quacumque causa prouocant , quarnis illa sit leuis , & iniuria nouius enunciatur *Marij. contra iur. foren. 66. nn. 10. 17. 18.* *eg* , vbi reperies indicatum crimen calore irascundiz ad v. ciscendum iniuriam communim etiam in palatio Prin. ipsi , Praetoria , vel carcere non eile pena ordinaria puniendum videlicet patitur *Illustrissimus Praeful Ric. dec. Curia Archep. Neap. 245. par. 3. M. dec. 36.* & *Catal. dec. 171.* vbi tractat̄ si provocatus ad iniuriam illam pollo propulsare in Regio Palatio , sed in locis vocatis *Cuerpos de guardia* , probant tamen *num. 8. coem.* tria superdicta itam debere prouenire ex iuxta causa , ut ex causa delinquentia malis locis ex *Cognitio de delicto quicquid estre non. j. 2. de regulis Farin.* qui alias secum velet *dign. 91. num. 38. 39. quibus addo T. n. conclus. 360. aut. 1. S. dec. Aragon. 104. num. 24. Bellon. de si que sunt iniuriosi . cap. 8. num. 2. & ceteros apud Gurb. consil. crimin. 7. num. 15. vbi quod ita reuni exculcat , si iusta ex causa prouocant .*

Quae sunt iuxta causa in cauſe de quo agebatur euidenter confitabat ex dispositione Iuli Fiorilli , & Joan. Baptista Sanctomangho testimoniis examinatorum ad iniuriam eiusdem Gratia querelantis , quantum ipsa in sua depositione nihil dixit , sed simpliciter querelam de recepto vulneri expoſtituit in Curia Magnitici Gubernatoris Terræ .

Nec non vulnus incontinent post iniurias verbales subsequuntur furens , ita ut ad alios actus se non aufererit 12 ipse Marcus Antonius non quod excludatur deliberatio , vt apud Boer. dec. 168. *Farrac. in pral. crimin. qu. 135. 11.* de homicidio *ibid. num. 339. curia seq. Thol. ann. art. 78.* 13 *Catal. cur. dec. 159.* vbi fusa enucleat quanto dicatur commissum incontinent delictum calore irascundiz , de quo etiam *Gurb. consil. crimin. 86. Gazzarelli. dec. 18. anciens insuper num. 19. quod natura , & qualitas delin-*

14 *quentis calore irascundiz a Judice inquirenda est. Cadeam. de Brocch. Rego par. 4. num. 79.* quoniam ei arbitrio est iudicare quantum calor in illo durare potuit. *Monach. de arbore. m. 1. cap. 319.* videndas etiam in materia *Barr. dec. Benon. 1. 32.*

15. Et proinde uti defensionem honoris illatum , erat excusabile , quoniam si provocatus sufflet Marcus Antonius ipse ex dictis per D. in l. 1. in vnu. ff. de iust. & iur. bene *Gial. ob. erat. 100. & 101. lib. 2. Barr. in dec. Barr. 133.* vbi tractat̄ an , & quando provocatus verbis poslit impune provocantem offendere etiam absque incuria penit de non offendendo , ac pacis rupit .

16. Honoris enim , & vita sequaruntur causa , *Iusfa canfa. ff. de manu omis. vnde dicit. Cofsan. in carbolog. glori mundi par. 1. confidet. Admetac. quatuor. 1. 18. num. 13. Bruner. in loco communibus in verbis honor. num. 4. in quo quasi vita preferunt honor. *ibid. f. quod metus cauf. quisquis. Cod. de pust. 1. reprehendenda. Cod. de pust. & iustif. cap. nolo 1. 4. 1. Menoch. de arbore. sudie. ej. 277. num. 19.* 18 *qua humor est maximum bonorum , Glorij. in extremitat. ad conditorem de verbis ignis. cur. D. Thom. 2. 3. qu. 3. art. 3. Philo. opb. Eccl. ad. 1. Declar. in tract. de finibus beatorum. al. num. 45.**

Inde rimato , & trutinato negotio per dominos Auditores illius Praetori , & violentes potius ad defaginandum ipsum vulnerantem fusile ioidem introductam causam per viam electionis iori a dicta gratia , que vulnus ipsum eti non lethale ex verbis iniuriosis prolatis contra honorem dicti Marii Antonii ipsam procurauerat , & (vulg. vt dicit foler) tale vulnus emerat , considerantes poemam partium cadere inlante vili domino dicto Terre fuit causa remota Curia Baronali , que iniuriam faceret , & ex pace fecuta inter vulnerantes , &

vulneratam , que remissionem pariter facit , fuit interpositum decretum , quod carcere cadat in penam , vt ipsam reus me certiorauit .

S V M M A R I V M .

1. *Eiectio fori non conceditur miserabilibus personis agentibus pro criminiis imponibiliis , vel penam minuuntibus .*
2. *Privilegium fori minatur , vbi pro delicto pena non irrogatur , vel si irrogatur , illa minatur .*
3. *Lex indulgenz pena indulgenz & privilegio .*
4. *Pena est multa contra delicta .*
5. *Privilegium fori quare est concessum miserabilibus personis .*
6. *Principale , vbi cessat , cessat & accessorium . amplia num. 7.*
7. *Tertia non possunt exiguntate dilatatione credituris .*
8. *Dilatio data super principali , censetur data super tertius .*
9. *Præalatio super capitale procedit in terris , & usq; ibi dem .*
10. *Privilegium fori non competit pro delicto casuali .*
11. *Crimes casuale non punitur pena ordinaria .*
12. *Privilegium fori cessat , vbi miserabilis persona agit pro iniuria fisi ex ira illata .*
13. *Scientia equalis non requiri in omnibus Confessariis .*
14. *Confessarius quantum seire debet , certa regula non datur .*
15. *Ius parvorum qualiter probari debet respectu Vniuersitatis , vel personarum , in quibus cadit usurparionis presumptio .*
16. *Ius parvorum obtinetur a familia parenti praefumitur usque parvum . & vide num. 17.*
17. *Judicis arbitrii debet versari in concedendo fori privilegio .*
18. *Periculum maius vbi insit , ibi plenus est consulendum .*
19. *Consilium ad melius est resurandum .*

A R G U M E N T U M .

Eiectio Fori an detur , quando miserabiles agunt ex offensione recepta , pro qua pena non venit infligenda , vel faltem minoratur .

Q V Ä S T I O XXIV.

1. *R Egula sit privilegium eligendi forum alias concessum priuilegiatis , & miserabilibus personis agentibus pro criminiis patratis in eum , vel fuorum , per foram securi quoties talia crima illius sint speciei vt vel non sint punibilis , vel in cis soleat , & debet minorari pena .*
2. *Sunt robis huiusmodi opinio , nam si pro delicto pena non irrogatur , vel si irrogatur illa minoratur priuilegii soliditas adhuc minorari debet , ne illud suas retineat viras , tunc inquam minoratur priuilegium , quoties fauor in eo concensus non exercetur Relat in Segnitina Spoli 1575. coram R.P. D. G. Gaffo .*
3. *Quia si lex inducit peccata , igitur , & indulgere videri priuilegio , vt illud extenuetur , quasi quod peccata rigor , vbi celat , cefset , & pariter priuilegium ordinatum ad fauorem irrogatio penit .*
4. *Certum est enim penam esse induciam contra dellita , quibus commenatur cap. Felicis de penit. 6. eorumtumque authores sequitur I. sancti , Cod. de penit. 1. absen-*

- 5 Mutatione persona inducitur mutatio causa.
 6 Mutatio status persona rei status mutatur.
 7 Reis pertinens ad manus exempli gaudet exemptione.
 8 Priviliegata efficiunt res, si pertinens ad privaliegatum.

ARGUMENTVM.

Electio Fori facta à Monaco, qui dum esset laicus querelam cuidam exposuit, & ad eius Curiam remissus est, an per mutationem status procedat.

QVÆSTIO XXV.

Regula sit negativa, non subfiltere, scilicet electio nem foci factam per Monacum, qui dum esset laicus querelam cuidam exposuimus, & ad eius Curiam remissus, nec in hoc esse habendum rationem mutationis status querelantis, *Dantz. in trial. de pugna DD. tri. de elect. fori quæst. 4. num. 16. tom. 2.* vbi quod cum suisset expoita querela criminalis per Annulla Franca Montisfalcioni contra Julianum Cerone de occupatione territorij incisione arborum fructiferarum, & alijs, & inde causa remissa per Regiam Audienciam Principatus Ultra Curia Clusani, inde effecto Monaco prefato Anello in Monasterio Montis Virginis elegerat in forum de novo eandem Regiam Audienciam, fuit dubitatum si poterat militare talis electio per mutationem status querelantis, iam quod fuerat alius cognitum de dicta causa iam remissa, licet per eandem Regiam Audienciam suisset iudicatum, ut in ea causa renasceret & inde

2 interposita a pellitione ad M. C. iudicatum itinibus grauaminibus, vt remaneret causa in M. Cur. attamen re bene perspeta fuit die 18. Novembris 1632. ad relationem quondam Judicis Marc. Antonii Ruffini decisiun, ut reus remittetur ad Curiam Clusani commando primi decretum, non obstante mutatione status querelantis in Banca locis, nouissime post illum, Ita refert *Tber. in compend. dec. Regim ver. electio fori, par. 3.* & fuit iudicatum ad fauorem Donati Antonij Gelogini contra Fratrem Hiacintum Barbam.

3 Iuuatus huiusmodi conclusio ea de ratione, quia mutatione status non operatur in prædicione primi iudicis, & partis, quibus fuit ius acquisitum, cum mutatione status non mutetur conditio, quocties tertij in prædicione redundat *Bareni. in ter. consil. diversi. consil. 3. 2. num. 7.* licet regula sit mutatione personæ mutatur nomen rel. & ipsius status *I. P. bareni. rei. 16. num. 1.* *Bar. C. 1. 1. ff. de ai quiesce. hared. 1. cum patrionis ff. de leg. 3. 1. lib. etiatio. 9. penalis. ff. de public. & utilitat. Cranceti consil. 193. num. 10. Mench. ne arbit. indic. ca. 1. 19. num. 6. &*

4 mutatione personæ inducitur mutatio causa, *Lem. queritor. cum seq. ff. de except. res. in. Bellamer. decr. 14. num. 2. probat. nouiter. Regim. Valenz. nel. conf. 151. a. num. 52. cum seq. vol. 2. vbi ex Mench. de arbit. cap. 56. num. 45. autem mutato statu personæ, & rei statum concurrit mutari, *I. p. procuratori. ff. de ai quiesce. hared. 1. Laffren's. ff. de capti. et. pen. 1. Anna. allegat. 70. num. 34. & seq. promulg. firmis num. 56. vt si res pertinat ad manus exempli debet gaudere privaliegio exemptionis ex Dec. in cap. si terra. 5. parv. num. 7. & 8. de privalieg. cap. 2. de immunitate. Eccle. 6. Ancharam. consil. 1. 08. Gnat. Cap. dec. 208. Ita quod si transirent ad perfidiam privaliegatum, quoniam prius essent obnoxia sequuntur qualitatem personæ ad quam docuerunt, *Grat. re. prof. 61. num. 48. volum. 1. Clem. 1. de decim. Marienf. in 1. 6. int. 7. lib. 5.***

- 5 *recep. illes glas. 28. num. 4. Cardin. Tusc. conclus. 436. litt. M. T. b. b. f. a. dec. 13. 4. cum res non privaliegata pertinet ad privaliegatum assumere eius privaliegium cap. 1. m. de iur. patrum, in 6. Abb. consil. 9. num. 2. Bellar. de qualif. cleric. part. 1. lit. si exempl. cleric. & sordidum bonorum sub numero 31. nouissime Clarion. controver. forans. 103. num. 19. lib. 1.*

SUMMARIUM.

- 1 *Ecclesia fori non potest fieri ab Ecclesiasticis, quando Baron habet derogatoriam privaliegium Lynch. C. quando Imperator. &c. sed declarata, qd. num. 10.*
- 2 *Iuridictionis fluit, & restitu. à Princeps.*
- 3 *hore suo vieni nemini facit iniuriam.*
- 4 *hors exercitio iniuriam minime continet.*
- 5 *Impedient beneficium iniuriam non facit.*
- 6 *Statuum ne exempli gaudenter beneficii flatuturum. valer.*
- 7 *Derogatio directa contra libertatem Ecclesia est iniuriam.*
- 8 *Libertas Ecclesiastica tenuitur, quando clericis efficiuntur detinari conditions quam laici.*
- 9 *Clerici non debent munus bene trahari, quam laici.*
- 10 *Ecclesiastica in generali sermone non venientia.*
- 11 *Ecclesia qualiter defendi, & in honore fit habenda.*
- 12 *Ecclesia discutit munus privaliegata.*

ARGUMENTVM.

Electio Fori an detur Ecclesiasticis personis, non obstante quod Barones habeant derogatoriam Lynch. Cod. quando Imperator.

Cod. quando Imperator.

QVÆSTIO XXVI.

Regula fundatur ex infra citando, ut stante privaliegio derogationis Lynch. Cod. quando Imperator inter papali. & vid. ad fauorem Baronis contra privaliegatas, & miserabiles personas, tunc est præclusa via etiam Ecclesiasticis personis vtiendi privaliegio electionis fori, ita Capiblanc. un. pragm. 8. par. 1. num. 303. & seq. de Baron. tem. 1.

Potest recipere adiuuareni talis opinio, siquidem dicitur concessio derogatoria beni comprehendere tales personas, cum Princeps hic non disponat super alienis, sed super suo privaliegio, & iurisdictione concessa, qua ab eo fluit, & reflectu posset. *I. 3. ex. verb. ff. de offic. Praefat. Vrb. 1. 1. Cod. ed. cum adductis per Reg. T. apud. de Cœlium. Princip. cap. 4. num. 10. O. Merlin. controver. forens. cap. 1. 3. num. 9. vt iuridictione quam in suis terris Barones habent à Rege fluere dicatur Magistr. decis. 219. num. 14.*

6 Hinc sicut ei placuit privaliegare, ut pralibate personæ omnis medius eum adire, potuit super illo iure positivo contrarium decernere derogando, nec iniuria supradictis inferatur, eo quia Princeps mandet caufam prius terminandam in Curia Baronali, quam in alia, iure enim fuit ut Princeps disponendo, quo in causa nemini facit iniuriam *I. 3. 1. 1. ramen. ff. de liber. hom. exhibend. 1. summum. 2. sum. ff. de damn. artifici. cum adductis per Magistr. de probat. conclus. 105. 1. num. 31. 4. Tusc. conclus. 162. litt. l. hinc iurius exercitio iniuriam continet. 1. iniuriam actio. 2. si quis inter. ff. de iniur. Rom. conf. 787.*

7 Confert, quia Impedient beneficium non facit iniuriam iniuriam, & si quid est beneficium, ff. de iniur. Tusc. quel.

- ⁶ quell. in tractat. de retract. g. 1. glori. 8. num. 42. vbi probat valere statutum ne exempti gaudentia beneficis itaturorum, & quod prout statutum de retractis posse excludere ipsos à beneficio ipsius retractus statuendo facinet expresse , ne illo uti possint , nec id repugnare libertatem ut latius per eum , videtur usq. in leg. Gallus, 9. C. quid si causam de liber. & possit.
- ⁷ Inde contra Ecclesiæ libertatem directa non videtur huminodi derogatio, quæ si foret , vtique nanius valeret Ant. L. C. Cod. de sacro can. Ecclesiæ cap. cum Ecclesiæ de Constit. lat. Auctor in Emporiorum part. primi , tit. 1. que. 96. Pertz in l. 7. in gloster que rato esse faratur. huiusmodi. Ador. p. 1. lib. quinto , cap. 12. q. 3. Ioseph Grall in tractat. de effelibus clericis eff. 2. vbi ad manus omnia cumulantur.
- Non enim in causa Ecclesiæ officiuntur deterioris conditionis , quam laici , sed pati pallium ambulant circa talem derogationem , quia ambo flante tali priuilegio derogatorio electionis forti beneficiis alias conceulo uti non valent , ac fatus si laicus posset , & Ecclesiasticus non , quia tunc subficitraret grauamen lib. 8 bertatis Ecclesiasticæ , cum certum fit illam ledit , quando Clerici sunt deterioris conditionis , quam int laici cap. quanto de priuile. s. de immunitate. Ecclesiæ lib. 6. Anchær. conf. 175. num. 2. Bellotti de jure cler. par. 1. s. de 9 excepto cleric. a statu. secul. g. 1. num. 15. vbi quod non debent clerici manus bene trahari , quam laici , cap. non minus de immunitate. Ecclesiæ.
- ¹⁰ Cueterum modicior poterit allegata regula quoties expref. & derogatorio eff. facta contra superadicis personas Ecclesiasticas , quod solle fieri autumat Anna obseruat. 16. num. 1. ac focus si generaliter eff. derogatio respectu d. i. v. l. quando Imper.
- In primo enim causa cesaret eligendi forum priuilegium , iuxta dicta in part. 1. bonis tractat. artus quisi. 52. num. 26. iect. 2. in editione secunda [ol. 146. colum. 2. vbi erit videnda sub declaratio ad hanc determinationem , ne bis idem repetatur .
- Non enim ei praefundendum voluisse Principem excluere Ecclesiasticos à tali priuilegio , dian exprefse de illis mentionem non fecit .
- ¹¹ Cum in generali ferme in odiois illorum personæ contrinerit minime debent , vt qualitate particulari inaequæ , & coloniacione , & prout specialem requirant dispositionem , quia qualificata in generalibus non comprehenduntur .
- Vitra quod ad ipsorum fauorem in dubio est pronunciandum , quia Ecclesia in magna veneratione est habenda , illucque prioria legia ad possibiles potius ampliantur , quia tristigminum venient , cum defendi debet Ecclesia. Mot. et. Con. vet. Neapol. Conf. 13. num. 8. maxime in honore habenda sit Gementianus praedicat. Ecclesiæ. quisi. 61. 1. Illustr. Praef. Rœc. deci. Cur. Archipst. No. 13. pol. 171. par. 1. illarum multum sit priuilegium , vt de ipsius priuilegiis nouissime Barbor. in suo tractat. de nova Ecclesiæ. smaragd. lib. 2. cap. 13. s. de primi leg. Ecclesiærum , & parvum locorum .
- Vnde adiudicandum est , quando huiusmodi derogationes impetrantur à Rege , vt in specie fiat mentio superadicta rum personarum nominatio , nec sine contenti Baroncs de generali derogatione l. vni. C. quando Imper. sed speciam personarum nominationem procurant , vt dixi , quia , sic evadere disputationem , & intentum obtinebuntur .
- S V M M A R I V M .
- ² Vidua , & alia persona miserabilis non trahunt subiectos Curia Admiratrix ad Magn. Cur. Vic. vel ad Sacrum Confil. in prima instauratio. C. num. 9. C. quare num. 10. 11. C. 22. Sed contra num. 13. 26. 37. 41. 42. ex parte , num. 36. 47. 49. 51. C. abjuncto , numer. 5. 4. C. alijs usque ad fin.
- ³ Ie: Jacobus Annibimus refertur , & laudatur .
- ³ Vidua in indicibus eligendis priuilegiis quo iure constet .
- ⁴ Elecio fori ante , & post loris constituationem fieri posset , in quaquacumque parte bulae , num. 5. C. triana in secunda instauratio. num. 6.
- ⁷ Admiratrix Curia in certum genus personarum videntium factis ad arte Mariæ , cancelliam habet iurisditionem ad omnes causas unius salteri , cum clausula primaria , ad Algeanum Curiam Vicar , etiam in appellationibus , num. 8.
- ¹⁰ Clausula primaria , seu abdicativa in concessione iurisdictionis quid importet .
- ¹¹ Priuilegium videlicet concessum trahendi , & forum eligendi debet intelligi , dommodo elegant. Indicem qui non sit probatum circa id cognoscere , & qui alias prædicti cognitiones res , de qua est illa , sed explicata , ut numer. 57. C. seq.
- ¹² Nobilis Curialis , qui ex priuilegio committeri non posset nisi coram Illustri. Magno Simbalco à Vidua , vel alia miserrimis persona non posset emuneri curam iustitiarum , vel in Sacro Confilio contra num. 39.
- ²⁴ Nemo extra sua ordinaria forum , neque ad Curiam Principis , iuris tuus tribus potest in prima iurisdictione , scilicet res ipsius moribus personarum , num. 15.
- ¹⁶ Miserrimis persona in elecenti fori debent iurare per horre cære poterant adversariorum , & hoc ius monum. est in regno , num. 17.
- ¹⁸ Miserrimis personarum cognitio non iure ordinario , sed peculiari processione spectat ad Principem , ad eum talium personarum recusus ex officio specifica ipsorum defensionis tribuitur .
- ¹⁹ Miserrimis ex priuilegio leg. vni. C. quando Imper. trahant aduersarium ad Vicarium Principis , & sic ad M. C. ann. 27. num. 27. ac coram Justitiarum premiscatur ,
- ²⁰ Magister Justitiarum in Regno est Generalis Vicarius Principis , & Gubernator totius Regni , num. 21.
- ²² Magna Curia , Domini Regis Curia est , Tribunal supremum , ac venerandum .
- ²⁴ Injustitia Præsumptarum tantumque leco Vicarii Regis in Pronunciis degredi .
- ²⁵ Magna Curia Vicaria præsentia si adsit in Provincia , et in Justitiarum patribus .
- ²⁶ Legitime miserrimis personarum non ex proprietate à Principi , vel eum Vicario concessa , iurisdictione alteri Curia quoad quadam personas præsumit a M. C. Vicarii , eiusque iurisdictione , C. vide , num. 31. C. numer. 34. C. 37.
- ²⁷ Procurator , seu Vicarius Regni , idem est in hoc Regno , ac M. C. V.
- ²⁸ Priuilegio l. vni. C. quando Imper. non derogatur concessa alteris iurisdictionibus , nisi specificè exprimatur , quoniam præsumit ea scilicet concessio , & cum clausulis derogationibus , C. num. 42.
- ²⁹ Priuilegio concessio dicuntur , Cimbrat , vel natenti , quod trahatur , & non trahatur , ut est priuilegium Neapolitanorum , aut concessa iurisdictione primaria , & exprefit , quod posse ergo necesse est videtur , & pupilos nos intelligitur ad concessio in derogationem priuilegio l. vni. C. Cod. quando Imper. sed etiam eo casu posse elegere Vicarium Principis .
- ³⁰ Iurisdictione concessa cum derogatione speciali leg. vni. C. quando Imper. idem est , ac si concedatur cum clausula non obstante , quod sunt miserabilis persona .
- ³² Admiratrix Curia non appellatur ad M. C. V. sed ad Sacrum Confil.
- ³³ Sacrum Confilium , vel Tribunal Supremum , ac Regium , cognoscit de omnibus appellationibus , C. num. 35.
- ³⁶ Iurisdictione concessa Baronibus reputatur solutor , quem cœlēstis alteris Curia. C. quare .
- ³⁶ Vidua gaudenti priuilegio electionis fori , præsentis in prima instauratio .
- ³⁹ Diversa iurislatia facit diversum indicium .
- ⁴⁰ Tribunal superior , & competens non dicuntur , si ab eo in primis causis sit abdicata iurisdictione , licet iurisdictione remaneat in appellationibus .
- ⁴¹ Ecclesia forum Sacri Confil. aduersus Curiam , seu Officiale

- ciam Regia Camera, & videlicet nro. 56.
- 43 *Virgo deflorata elegit forum M.C.V., contra filium racionalem Regie Sicut.*
- 43 *Sicilia Tribunal hanc amplissimam iurisdictionem, sicut Curia Admiratric, & ab eo non appellatur ad M.C.S., vel Sac. Confil, sed Regum Camer, etiam respectu filiorum eius rationalenum.*
- 45 *Iurisdictione concessi a primariis ab uno ad alios Tribunal omnia illi a quo abdicantur applicantur ei, cui conceduntur, sine care communi, sive ex privilegio in via iurisdictionis ei competitant, ita ut neque admiratric prorogatio, & numer. 47, fallit in 55, que in privilegiorum supremae dignitatis, & tanquam Principi reservata determinante, nam non possunt abdicata videri, numer. 46.*
- 47 *Priviliegium viduarum, & miserabilium personarum ex leg. unica, Cod. quando Imper. & Constitutione Statuimus, non est quid tribunal, aut competens Magna Curia Vicaria, sed est concessum miserabilibus, & numer. 50, & propterea est privaliegium personale, numer. 51.*
- 48 *Magna Curia Vicar, non habet iurisdictionem in personas miserabilibus, nisi ipsa velim, & sic habent iurisdictionem dependentem a voluntate ipsarum.*
- 39 *Miserabilis post electionem fori Magna Curia Vicar, variare ex eorum voluntate, & primari Magna Curia, postmodum etiam Fisco contradicente, & numer. 96.*
- 51 *Pupillorum Index sanare personarum tribunis est.*
- 52 *Privaliegium concessum miserabilibus, est privaliegium ipsius Principis, qui si vocet tales personas ad forum, suum editori privaliegio proprio tamquam Princeps, qua ratione privaliegium cognoscendi omnibus confessoriis auctoris habet, & illicet intelligitur praesertim sola concessione admiratric, numer. 53.*
- 54 *Privaliegium miserabilium, aut vanorum est, & inane, aut tenetum scuda cum classigula cognoscendi viduas, & miserabiles, & cum classigulis derrogatoriis, leg. unica, Cod. quando Imperat, si miserabiles non elegant forum, fallit a concessione iurisdictionis primarii ad M.C.V., & quare numer. 55.*
- 55 *Baronii omnes in Regno habent iurisdictionem concessam primarii ad Magn. Curia prius causa, & probant prefationis adhuc Regia Tribunal omnis miserabilis constitutus est eis.*
- 56 *Ecclesia qui iure utrat primario electionis fori, & angustias electionis fori contra vassallum Baronii cui est concessa iurisdictione abdicative, & primaria ad Magnam Curiam.*
- Hernia doctrina explicatrix in Constit. Statuimus, numer. 60, vertic. item quid lib. pupilli.*
- 58 *Baudus, qui iudicat in causib; non potest eligi a miserabilis in causa criminali.*
- 59 *Fors necesse est determinare iudicem, & impedit prorogationem.*
- 60 *Index potest eligi si competit ratione rei, & praefit iurisdictioni, hec non praefit inter illas personas quarum aliquis concurrit.*
- 61 *Iurisdictione penitus Indicem ratione causa, vel rei, & qui prohibetur iudicari in causa, vel in re non est index, nec potest eligi a miserabilis.*
- 62 *Index licet prohibetur iudicare inter alias personas, si tamen praefit iurisdictionem universaliiter potest in eum fieri prorogatio, & electio a primitatu, & numer. 71, & quare numer. 66.*
- 63 *In iuris causa, sed praefit Provincia non potest eligi a primitatu in causa scudi quaternari, quia eius rei ad eum cognitus non periret, sed qui iuris iurany prouinciarum de scudi cognoscant in regno.*
- Affiliatus decpl. 257, disponit, & expeditur, & numer. 68, 69, & seqq.*
- 65 *Magna Curia Vicar, ex diuisa iurisdictione criminali, si squali non potest eligi a miserabilibus in causa criminali, iudicem ratione iurisdictionis criminalibus, & contra.*
- 67 *Magna Curia Vic, ratione iurisdictionis ordinariatu-*
- bilem etiam in viventes de arte maris.
- 68 *Reu habenibus plures Indices non est facienda iniustitia ex favore expensi miserabilibus in tribuendo eis primitatum eligendi forum.*
- 70 *Vidua non potest conuenire recto Iacum coram Judice, Ecclesiastica ratione deficientis iurisdictionis, & diversitatis fori, sed vide nro. 71.*
- Et quando vidua possit eligere Ecclesiasticum, numer. 72.*
- 73 *Vnu, vel plures Indices incerti ex privilegio nulliter intelliguntur concessi.*
- 74 *Reu si sub uno tantum Judice debet conueniri iniuste trahere a miserabilis coram aliis, sed vnde contrarium numer. 75, si conuenienter ratione rei sit, & contraria, vel delictum, numer. 77, & 78.*
- 76 *Priviliegium, quod quis sub uno certo Judice conueniaretur recipi exdem iurisdictione, ac si esset ipsa commune in materia super quia disponit, & proinde vni relitto proprio iurius communis Judice reu ad Curiam Principi miserabilis trahente ventre cogitur, ita cogitur relitto iudice privaliegio.*
- 78 *Lex unica C. quando Imperat, est exceptio contra illius, qui debet conuenire coram extraordinariori Judice ratione privilegio.*
- 82 *Decretus Sacri Confil, referuntur quibus pluries per Sacrum Confil, summa cunctis suis remissis causis ad Confessores Artis Servici non obstante electione fuit facta per viduas, sed declaratur ut, numer. 82, & 83, & contraria affirmatur numer. 87.*
- 81 *Confessores Artis Servici habent iurisdictionem primarii ad M.C.V. propter Curia Admiratric.*
- 83 *Vidua super rebus mercantiam tangentibus si ipsa fuit de Collige, vel arte habente Confessores, & Indices Confessores Regis non gaudent privaliegio electionis fori.*
- 84 *Clericus si fuit collega super rebus mercantia non declinat forum collegij, & quare numer. 85, non demagogatione solius gabellum apud Hispanas, numer. 86.*
- 87 *Dicitur de Collegio ad Sacrum Confil, vocatus ex privaliegio populi, vel memoriis non remitterior ad Aliorum Colligium.*
- 88 *Collegium Doctorum Neapolitanorum habet iurisdictionem in Doctoris primarii, sicut Curia Admiratric.*
- 89 *Electio fori cassas à Curia Admiratric quod eius Tribunal ex casis in Ciniarie in quarefas Princeps, contra numer. 93, & seq.*
- 90 *Princeps prafacienda excludit timorem.*
- 91 *Textus in l.i. C. de his qui per metu Judic. non appell. declaratur, numer. 98.*
- 92 *Decretus Collateralis Confil in causa Francisci Monsalviani cum Lucretia Daniola declaratur.*
- 93 *Scipio Regens Routhia conf. 88, numer. 4 lib. 1. declaratur.*
- 94 *Antr. de Hernia loci centrum interpretamus habendus est.*
- 95 *Electio fori competit privaliegiorum etiam exsistente Rege in loco, quia nihilominus possunt eligere iudicem inferiorem etiam in faciem ipsius Regis.*
- 96 *Electio fori, & variatio eadem legis prouisione descendunt, & ideo non possunt admetti am pati determinacionem.*
- 97 *Perborrefectaria ad electionem fori, nec iusta sit operari, nec indiges alia probacione, quam iuramenti perborrefectum.*
- 99 *Rofitius aduersus appellationem non propositam, non non propositam ex timore non concedatur, nisi metus sit iustus.*
- 100 *Officialium Curia Admiratric, delegatorum, & iudicium particularium suspicuum confundendum indicium est, maxime contra miserabilis personas.*